
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigonovo.  Responsabile Procedimento: COPPETTA CALZAVARA 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

Comune di Vigonovo 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA 
_____________ 

 
 
 
 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
N.10  

 
OGGETTO: 
Nomina del Vicesegretario comunale 
 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno sette, del mese di agosto, nel proprio ufficio; 
 

I L  S I N D A C O 

 
Visti:  

l’art. 97, comma 5, del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18 - agosto 2000, n. - 267 e s.m. e i, il 
quale prevede che il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, può prevedere un 
vicesegretario per coadiuvare il segretario e sostituirlo nei casi di vacanza, assenza o 
impedimento;  
- l’art. 17, comma 69, della Legge n. 127/1997, a mente del quale “Il regolamento di cui all’articolo 
35, comma 2-bis, della legge 8 giugno 1990, n. 142, introdotto dal comma 4 dell’art. 5 della 
presente legge, può prevedere un vicesegretario per coadiuvare il segretario e sostituirlo nei casi 
di vacanza, assenza e impedimento”;  
- l’art. 15, comma 3, del D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465 – Regolamento recante disposizioni in 
materia di ordinamento dei segretari comunali e provinciali, a norma dell’articolo 17, comma 78, 
della Legge 15 maggio 1997, n. 127 - il quale dispone “In caso di vacanza della sede di segreteria 
(…), le funzioni di segretario sono svolte dal vicesegretario, se previsto, ai sensi dell’articolo 17, 
comma 69, della legge;  
- l’art. 6, comma 1 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione di G.C. n. 51 del 20.05.2010, il quale prevede: “Il Sindaco può nominare un 
Vicesegretario, con incarico a tempo determinato e rinnovabile, scegliendolo tra i dipendenti 
dell’Ente inquadrati nella categoria “D” del sistema di classificazione del personale previsto dai 
vigenti contratti collettivi purché in possesso del titolo di studio previsto per l’accesso alla carriera 
di Segretario Comunale” (laurea in giurisprudenza, scienze politiche, economia e commercio o 
laurea equipollente);  
 
 Ritenuto necessario e opportuno, dal punto di vista organizzativo, avvalersi, nei periodi di 
assenza del Segretario Comunale, di un sostituto al fine di garantire il regolare funzionamento dei 
servizi e degli uffici, anche in considerazione della circostanza che il Segretario Comunale sia 
convenzionato con altri Comuni e non possa garantire la presenza costante presso la struttura del 
Comune;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigonovo.  Responsabile Procedimento: COPPETTA CALZAVARA 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Rilevato che il dott. Alessandro Rostellato è dipendente a tempo pieno e indeterminato del 

Comune di Vigonovo, inquadrato nella categoria “D1”, e titolare di Posizione Organizzativa – 
Responsabile dell’Area Economico Finanziaria (giusto decreto n. 15 del 29.12.2023; 

 
Accertato inoltre che il predetto dipendente è in possesso dei requisiti per l’accesso alla 

carriera di Segretario Comunale ai sensi dell’art. 13, comma 1, del D.P.R. n. 465/1997 e risulta 
idoneo per criteri di competenza professionale, specializzazione e funzione, a coadiuvare e 
sostituire il Segretario Comunale in tutti i periodi di vacanza, assenza o impedimento;  

 
Visto il Decreto del sindaco n. 7 del 06.06.2024 avente per oggetto “Nomina del 

Vicesegretario comunale”, con il quale lo stesso dott. Alessandro Rostellato veniva nominato 
Vicesegretario Comunale successivamente alla costituzione della “Convenzione tra i comuni di 
Salzano (VE), Quarto d’Altino (VE) e Vigonovo (VE) per il servizio della segreteria comunale in 
forma associata”, approvata con deliberazione di C.C. n. 41 del 02.11.2022 e sottoscritta dai 
Sindaci in data 15.12.2022; 

 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 15.07.2024 con la quale il Comune 

di Vigonovo ha deliberato lo scioglimento della Convenzione di Segreteria con decorrenza dal 
giorno 14.08.2024; 

 
Visto il Decreto della Prefettura di Venezia di scioglimento anticipato della “Convenzione tra 

i comuni di Salzano (VE), Quarto d’Altino (VE) e Vigonovo (VE) per il servizio della segreteria 
comunale in forma associata”, trasmesso con Prot. N.0066481 del 30/07/2024, che decreta lo 
scioglimento a far data dal 14.08.2024; 

 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali;  
 
Vista la propria competenza in merito  

 
DECRETA 

 
1. di nominare nelle funzioni di Vicesegretario del Comune di Vigonovo, fino al termine del 
mandato del Sindaco, per le motivazioni e secondo i riferimenti esplicitati in premessa e qui 
richiamati, il dipendente dott. Alessandro Rostellato; 
  
2. di trasmettere copia del presente decreto, oltre che all’interessato, al Segretario Comunale 
e all’ufficio Personale di questo Ente;  

 
3. di pubblicare il presente decreto nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale del Comune, nelle sottosezioni “Provvedimenti – Provvedimenti organi di indirizzo 
politico” e “Personale”.  
 
 
 
 Il Sindaco 

Firmato digitalmente 
Martello Luca 

 


